
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
28.03.2025
N204-Ol-Ol-08-330/2025

О проведениив ТосненскоммуниципальномрайонеЛенинградскойобласти
региональноготренировочногомероприятия с применениемтехнологий
передачиэкзаменационных материаловпо сети «Интернет», печати и

сканированияэкзаменационных материалов в аудиторияхпункта проведения
экзаменов по английскомуязыку (устная часть)

На основании распоряжения комитета общего и профессионального
образованияЛенинградскойобласти от 27.03.2025 N2757-p проведении
в Ленинградскойобласти мероприятиярегионального тренировочного
с применением технологий передачи экзаменационных материаловпо сети
«Интернет», печати и сканированияэкзаменационных материаловв аудиториях
пункта проведенияэкзаменов по английскомуязыку (устная часть)>>, письма

Федеральнойслужбыпо надзорув сфереобразованияи наукиот 26.11.2024 N210-
755, распоряжениякомитета общего и профессиональногообразования
Ленинградскойобластиот 05.03.2025 N2536-p «Об обучениилиц, привлекаемых
к проведениюгосударственнойитоговой аттестации по образовательным
программамсреднего общегообразованияв пунктах проведенияэкзаменов
в Ленинградскойобластив 2025 приказываю:

Провестив ТосненскоммуниципальномрайонеЛенинградскойобласти1.

03.04.2025 региональноетренировочноемероприятиес применениемтехнологий
передачиэкзаменационных материаловпо сети «Интернет>>,печати и сканирования
экзаменационных материалов в аудиториях пункта проведения экзаменов
по английскомуязыку (устная часть) (с участием обучающихся11-х классов,

зарегистрированныхна 1-й день проведенияэкзамена в основной период
государственнойитоговой аттестации по образовательнымпрограммамсреднего
общегообразованияв 2025 году).
2. ОпределитьРегламент проведения регионального тренировочного
мероприятияс применениемтехнологий передачиэкзаменационных материалов
по сети «Интернет», печати и сканирования экзаменационных материалов
в аудиторияхпункта проведенияэкзаменов по английскомуязыку (устная часть)
(с участиемобучающихся11-х классов, зарегистрированныхна 1-й день проведения
экзамена в основной период государственнойитоговой аттестации
по образовательнымпрограммамсреднегообщегообразованияв 2025 году) (далее —

Регламент регионального тренировочного мероприятия, региональное
тренировочноемероприятие) согласно приложению к настоящемуприказу.
З. Определитьпункт проведениярегионального тренировочногомероприятия
согласно приложению 2 к настоящемуприказу.



4. Утвердитьсостав членов государственнойэкзаменационнойкомиссии
пунктов проведенияв Тосненском муниципальномрайонерегионального
тренировочногомероприятиясогласно приложениюЗ к настоящемуприказу.
5. Назначить КарпухинуАлександруВладимировну, главного специалиста
отдела общегообразованиякомитета образованияадминистрацииТосненского
муниципальногорайонаЛенинградскойобласти (далее — комитет образования)

ответственнойза проведениетренировочногомероприятия.
6. Отделуобщегообразованиякомитета образования:6.1. Осуществлятькоординированиемероприятийпо подготовке и проведению
тренировочногомероприятия.
6.2. Осуществитьконтрольза подготовкойпунктов проведениярегионального
тренировочногомероприятияи обеспечитьих функционирование.

БарыгинойМ.П., руководителюобщеобразовательнойорганизации- пункта7.

проведениярегиональноготренировочногомероприятия:
7.1. Внести при необходимостиизменения в текущее расписание занятий
общеобразовательнойорганизациитренировочногомероприятия.
7.2. Обеспечитьявку педагогических работниковсотрудниковпунктов
проведениярегиональноготренировочногомероприятияв пункт в день проведения
мероприятия.
7.3. Обеспечить проведение регионального тренировочного мероприятия
в соответствии с Регламентомрегиональноготренировочногомероприятия.

Руководителямобщеобразовательныхорганизацийобеспечить:8.
8.1. Ознакомлениеучастников тренировочногомероприятияс Инструкцией
для участникаэкзамена, зачитываемойорганизаторомв аудиторииподготовки перед
началом выполнения экзаменационнойработыпо иностранномуязыку (устная
часть), Инструкциейдля участника экзамена, зачитываемой организатором
в аудиториипроведенияперед началом выполнения экзаменационнойработы
по иностранному языку (устная часть), (п.п. 3.10, 3.11 приложенияN28 к письму
Федеральнойслужбыпо надзорув сфереобразованияи наукиот

22.() 1.2025 N204 15).
8.2. Доставкув пункты проведениятренировочногомероприятияобучающихся-

участников регионального тренировочного мероприятия в соответствии
с требованиямибезопасностии сопровождениеназначенными ответственными
педагогическими работникамиобразовательныхорганизацийобучающихся
до пунктов проведениямероприятияи обратно.8.3. Информированиеобучающихся, их родителей(законных представителей)
по вопросамрегиональноготренировочногомероприятия.
9. Контрольза исполнением настоящего приказавозложить на ДеллоД.О.,
заместителя председателякомитета образования.

Председателькомитета образования

КарпухинаАлександраВладимировна,
главный специалист отдела общегообразования,
+7 (81361 ) 2-19-39, электроннаяпочта:

В.М. Запорожская

2



4 

 

Приложение 1 

к приказу комитета образования  

администрации  

Тосненского муниципального района  

Ленинградской области 

28.03.2025 

№04-01-01-08-330/2025 

 

 

Регламент 

проведения в Ленинградской области регионального тренировочного мероприятия  

с применением технологий передачи экзаменационных материалов по сети 

«Интернет», печати и сканирования экзаменационных материалов в аудиториях 

пункта проведения экзаменов по английскому языку (устная часть) (с участием 

обучающихся 11-х классов, зарегистрированных на 1-й день проведения экзамена  

в основной период государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в 2025 году)  

 

Перечень условных обозначений и сокращений 

 

Региональное 

тренировочное 

мероприятие 

Региональное тренировочное мероприятие по английскому языку 

(устная часть) с применением технологий передачи экзаменационных 

материалов по сети «Интернет», печати и сканирования 

экзаменационных материалов в аудиториях пункта проведения 

экзаменов 

ГИА  Государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

среднего общего образования  

ЕГЭ  Единый государственный экзамен  

ГЭК  Государственная экзаменационная комиссия Ленинградской области 

РИС  Региональная информационная система обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования  

РЦОИ  Региональный центр обработки информации 

ПО Программное обеспечение  

ППЭ Пункт проведения экзаменов 

ЛК ППЭ 

(тренировочная 

версия) 

Личный кабинет ППЭ, используемый при подготовке и проведении 

тренировочного мероприятия: https://test-lk-ppe.rustest.ru/  

Сеть 

«Интернет»  

Информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»  

Система 

мониторинга 

готовности ППЭ 

(тренировочная 

версия)  

Система мониторинга готовности ППЭ, используемая при подготовке и 

проведении тренировочного мероприятия: https://test-ppe.rustest.ru/   

 

КИМ Контрольные измерительные материалы, представляющие собой 

комплекты заданий стандартизированной формы 

ИК  Индивидуальный комплект участника  

https://test-lk-ppe.rustest.ru/
https://test-ppe.rustest.ru/


5 

 

ЭМ Экзаменационные материалы, включающие КИМ и бланки участников 

Интернет-пакет  Пакет с экзаменационными материалами, доставляемый в ППЭ 

средствами сети «Интернет», предназначенный для использования на 

дату и предмет тренировочного мероприятия  

ВДП  Возвратный доставочный пакет  

Эталонный 

калибровочный 

лист  

Тестовая страница границ печати, включённая в состав дистрибутива 

станции штаба ППЭ и используемая для настройки сканера при 

проведении технической подготовки и при переводе в электронный вид 

форм ППЭ и бланков участников тренировочного мероприятия  

МАШ Машино-читаемая форма 

Токен  Защищенный внешний носитель с записанным ключом шифрования  

Комитет  Комитет общего и профессионального образования Ленинградской 

области  

ГБУ ЛО 

«ИЦОКО» 

Государственное бюджетное учреждение Ленинградской области 

«Информационный центр оценки качества» - региональный центр 

обработки информации Ленинградской области 

 

 

№ Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

Обеспечение консультационной и технической поддержки для участников регионального 

тренировочного мероприятия 

1.  Консультационная и техническая поддержка ППЭ по 

подготовке и проведению регионального тренировочного 

мероприятия на региональном уровне (телефоны и e-mail 

см. ниже). 

ГБУ ЛО 

«ИЦОКО» 

28.03- 

04.04.2025 

Подготовка к проведению регионального тренировочного мероприятия 

2.  Внесение в РИС «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2025 

(апробация)» версии 32.00 сведений о: 

− работниках ППЭ и членах ГЭК, принимающих 

участие в региональном тренировочном мероприятии; 

− назначении работников ППЭ и 

членов ГЭК на региональное тренировочное мероприятие. 

ГБУ ЛО 

«ИЦОКО» 

до 28.03.2025 

3.  Выполнение в РИС «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2025 

(апробация)» версии 32.00  автоматизированного 

распределения участников по местам в аудиториях, 

организаторов в аудитории («рассадка»), в том числе 

формирование пакета руководителя ППЭ. 

ГБУ ЛО 

«ИЦОКО» 

 до 01.04.2025  

4.  Передача в ППЭ для проведения тренировочного 

мероприятия: 

- учетных записей технических специалистов ППЭ для 

доступа в ЛК ППЭ (тренировочная версия). 

ГБУ ЛО 

«ИЦОКО» 

28.03.2025 

5.  Передача в ППЭ материалов для проведения 

регионального тренировочного мероприятия: 

− инструкция для участника по использованию ПО; 

− руководства пользователя к станциям. 

Передача в ППЭ ПО для проведения тренировочного 

мероприятия: 

• дистрибутив ПО «Станция для печати», версия 

ГБУ ЛО 

«ИЦОКО» 

технический 

специалист 

ППЭ 

до 28.03.2025 



6 

 

25.1.1 (для установки ПО «Станция организатора»); 

• дистрибутив ПО «Станция штаба ППЭ» (ранее – 

станция сканирования), версия 25.1.1; 

• дистрибутив ПО «Станция записи ответов», версия 

25.1. 

6.  Взаимодействие с ППЭ на этапах технической 

подготовки и контроля технической готовности к 

региональному тренировочному мероприятию: 

− получение тестовых пакетов сканирования; 

− подтверждение или отклонение полученных пакетов 

по результатам оценки качества тестового сканирования. 

ГБУ ЛО 

«ИЦОКО» 

технический 

специалист 

ППЭ 

28.03.2025 – 

02.04.2025 

Обеспечение доставки ЭМ в штабе ППЭ 

7.  − настройка в штабе ППЭ основного и резервного 

компьютера (ноутбука), предназначенного для работы с 

ЛК ППЭ (тренировочная версия): 

• проверка наличия доступа по адресу (test-lk-

ppe.rustest.ru) ЛК ППЭ (тренировочная версия) по 

основному и резервному каналам доступа в сеть 

«Интернет» через браузер; 

• установка расширения браузера для поддержки 

работы с токеном члена ГЭК (Рутокен Плагин); 

• подключение к ЛК ППЭ (тренировочная версия) с 

использованием реквизитов учетной записи; 

• ввод сведений об используемых основном и 

резервном каналах доступа к сети «Интернет». 

− проверка работоспособности установленных 

криптосредств путем авторизации с помощью токена 

члена ГЭК; 

− получение посредством ЛК ППЭ файлов интернет-

пакетов с ЭМ по предмету «29-Английский язык 

(устный)»; 

− сохранение интернет-пакетов на основной и 

резервный флеш-накопители для хранения резервных 

копий интернет-пакетов. 

Технический 

специалист 

ППЭ 

с 28.03.2025 – 

до 01.04.2025 

14:00 

Техническая подготовка ППЭ к региональному тренировочному мероприятию 

8.  − проверка технических характеристик компьютеров 

(ноутбуков), предназначенных для проведения 

тренировочного мероприятия, предъявляемым 

минимальным требованиям; 

− присвоение всем компьютерам (ноутбукам), в том 

числе резервным, уникальных в рамках ППЭ номеров. 

Технический          

специалист 

ППЭ 

с 28.03.2025 – 

до 01.04.2025 

 

9.  − установка и настройка основных и резервных 

станций организатора в аудиториях подготовки ППЭ по 

предмету «29-Английский язык (устный)» (этап 

«Региональная тренировка», дата 03.04.2025), включая:  

− загрузку интернет-пакета с ЭМ; 

− проверку границ печати (печать калибровочного 

листа) и печать тестовых бланков регистрации.  

Технический 

специалист 

ППЭ 

с 28.03.2025 – 

до 01.04.2025 

 



7 

 

 Важно. При проведении английского языка (устная 

часть) сканирование в аудитории подготовки не 

выполняется, подключение сканера к станции 

организатора не требуется. 

Сканирование всех материалов выполняется на станции 

штаба ППЭ. 

10.  − установка и настройка основных и резервных 

станций записи ответов в аудиториях проведения ППЭ по 

предмету «29-Английский язык (устный)» (этап 

«Региональная тренировка», дата 03.04.2025), включая: 

• загрузку интернет-пакета с ЭМ; 

• выполнение тестовой аудиозаписи; 

• оценку качества отображения КИМ. 

Технический 

специалист 

ППЭ 

с 28.03.2025 – 

до 01.04.2025 

 

11.  − установка в штабе ППЭ и настройка основной и 

резервной станций штаба ППЭ по предмету «29-

Английский язык (устный)» (этап «Региональная 

тренировка», дата 03.04.2025), включая: 

• калибровку сканера с использованием эталонного 

калибровочного листа (печать калибровочного листа); 

• сканирование тестовых бланков регистрации, 

напечатанных на основных и резервных станциях 

организатора, и тестовой формы 13-03-У МАШ; 

− сохранение тестовых пакетов сканирования на флеш-

накопитель. 

Технический 

специалист 

ППЭ 

с 28.03.2025 – 

до 01.04.2025 

 

12.  − осуществить передачу в ГБУ ЛО «ИЦОКО» 

тестовых пакетов сканирования посредством ЛК ППЭ 

(тренировочная версия). 

Технический 

специалист 

ППЭ 

с 28.03.2025 – 

до 01.04.2025 

 

13.  Завершение технической подготовки ППЭ 

к региональному тренировочному мероприятию: 

− передача в систему мониторинга (тренировочная 

версия) статуса «Техническая подготовка пройдена» в 

ЛК ППЭ (тренировочная версия). 

Технический 

специалист 

ППЭ 

с 28.03.2025 – 

до 01.04.2025 

 

Контроль технической готовности ППЭ к региональному тренировочному мероприятию 

14.  − на компьютерах (ноутбуках), предназначенных для 

работы в ЛК ППЭ (тренировочная версия): 

• проверка наличия соединения с ЛК ППЭ 

(тренировочная версия) по основному и резервному 

каналам доступа в сеть «Интернет»;  

• получение пакета с сертификатами специалистов  

  ГБУ ЛО «ИЦОКО»; 

• авторизация токенов всех членов ГЭК. 

Важно. Авторизация токенов членов ГЭК учитывается 

не ранее 2-х рабочих дней до дня проведения 

регионального тренировочного мероприятия.  

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

с 01.04.2025 – 

до 01.04.2025 

 

15.  − на основных и резервных станциях организатора 

в аудиториях подготовки ППЭ по предмету «29-

Английский язык (устный)»: 

• проверка настроек станции; 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК, 

с 01.04.2025 – 

до 01.04.2025 

14:00 



8 

 

• проверка наличия загруженного интернет-пакета 

с ЭМ по предмету «29-Английский язык (устный)»; 

• загрузка пакета с сертификатами специалистов 

ГБУ ЛО «ИЦОКО»; 

• проверка качества печати и границ; 

• проверка токена члена ГЭК; 

• печать и подписание протокола технической  

готовности аудитории (ф. ППЭ-01-01-У), сохранение на 

флеш-накопитель акта технической готовности для 

дальнейшей передачи в систему мониторинга 

(тренировочная версия) в ЛК ППЭ. 

руководитель 

ППЭ 

16.  − на основных и резервных станциях записи ответов в 

аудиториях проведения ППЭ по предмету «29-

Английский язык (устный)»: 

• проверка настроек станции; 

• проверка наличия загруженного интернет-пакета 

с ЭМ по предмету «29-Английский язык (устный)»; 

• проверка качества тестовой аудиозаписи и 

отображения КИМ; 

• сохранение кодов активации станций записи 

ответов (1 код для каждой аудитории проведения) и 

передача руководителю ППЭ; 

• загрузка пакета с сертификатами специалистов 

ГБУ ЛО «ИЦОКО»; 

• проверка токена члена ГЭК; 

• сохранение и печать паспорта станции записи 

ответов, сохранение на флеш-накопитель акта 

технической готовности для дальнейшей передачи в 

систему мониторинга (тренировочная версия) в ЛК ППЭ. 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

с 01.04.2025 – 

до 01.04.2025 

 

17.  −  на основной и резервной станциях штаба ППЭ: 

• проверка настроек станции; 

• загрузка пакета с сертификатами специалистов ГБУ 

  ЛО «ИЦОКО»; 

• выполнение тестового сканирования не менее 1 из 

предоставленных тестовых бланков регистрации, оценка 

качества сканирования; 

• проверка токена члена ГЭК; 

• формирование и сохранение на флеш-накопитель 

протокола технической готовности штаба ППЭ (форма 

ППЭ-01-02) и акта технической готовности. 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

с 01.04.2025 – 

до 01.04.2025 

 

18.  Завершение контроля технической готовности и 

регистрация всех станций на тренировочном 

федеральном портале: 

− в ЛК ППЭ (тренировочная версия) передать с 

использованием токена члена ГЭК: 

• акты технической готовности всех основных и 

резервных станций организатора, станций записи ответов 

и станций штаба ППЭ; 

• передать статус «Контроль технической 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

с 01.04.2025 – 

до 01.04.2025 

 



9 

 

готовности завершен». 

19.  Подготовка дополнительных материалов: 

− печать кодов активации станций записи ответов  

для каждой аудитории проведения (при использовании 

резервной станции записи ответов код активации остается 

прежним); 

− печать инструкций для участников по работе с ПО 

(по 1 инструкции на каждого участника в аудиторию 

подготовки и 1 инструкцию на аудиторию проведения 

ППЭ). 

Технический 

специалист 

ППЭ, 

руководитель 

ППЭ 

с 01.04.2025 – 

до 01.04.2025 

20.  Передача посредством ЛК ППЭ (тренировочная версия) 

пакета руководителя ППЭ для проведения регионального 

тренировочного мероприятия. 

ГБУ ЛО 

«ИЦОКО» 

до 03.04.2025 

21.  Мониторинг контроля технической готовности ППЭ. ГБУ ЛО 

«ИЦОКО» 

02.04.2025 

до 14:00 

Проведение регионального тренировочного мероприятия 

22.  Проверка печати на основных станциях организатора в 

аудиториях подготовки ППЭ: 

- печать тестовой страницы с помощью кнопки 

«Проверить принтер». 

Технический 

специалист 

ППЭ 

03.04.2025 

до 13:30  

23.  Получение в ЛК ППЭ (тренировочная версия) ключа 

доступа к ЭМ для расшифровки ЭМ по предмету «29-

Английский язык (устный)».  

Технический 

специалист 

ППЭ 

 

03.04.2025 

13:30 

24.  Загрузка и активация ключа доступа к ЭМ на всех 

станциях организатора и всех станциях записи ответов. 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК 

03.04.2025 

13:30 –13:50 

25.  Инструктаж участников тренировочного мероприятия, 

первая часть. 

 

Организаторы 

в аудитории 

подготовки 

03.04.2025 

13:50 –14:00 

26.  Расшифровка и печать бланков регистрации на основных 

станциях организатора во всех аудиториях подготовки 

ППЭ по предмету «29-Английский язык (устный)». 

Организаторы 

в аудитории 

подготовки 

03.04.2025 

14:00 –14:15 

27.  Выдача бланков регистрации, продолжение инструктажа 

(вторая часть), включая заполнение бланков регистрации 

данными участников, информирование руководителя 

ППЭ об успешном начале экзамена в аудитории 

подготовки. 

Организаторы 

в аудитории 

подготовки, 

участники 

03.04.2025 

14:05 –14:20 

28.  Расшифровка КИМ на станциях записи ответов в 

аудиториях проведения. 

Организаторы 

в аудитории 

проведения 

03.04.2025 

14:00 –14:15 

29.  Передача в систему мониторинга (тренировочная версия) 

в ЛК ППЭ (тренировочная версия) с использованием 

токена члена ГЭК статуса «Экзамены успешно 

начались» после получения информации о завершении 

печати, расшифровки КИМ и успешном начале экзаменов 

во всех аудиториях ППЭ. 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

03.04.2025 

14:05 –14:30 



10 

 

30.  Ввод участниками номера бланка регистрации на 

станциях записи ответов, ввод кода активации экзамена и 

запуск выполнения экзаменационной работы на станции 

записи ответов в аудиториях проведения. 

Организаторы 

в аудитории 

проведения, 

участники 

03.04.2025 

до 16:30 

31.  Выполнение заданий тренировочного мероприятия по 

предмету «29-Английский язык (устный)». 

Участники  03.04.2025 

до 16:30 

32.  Завершение выполнения экзаменационной работы: 

− завершение экзамена на станции записи ответов. 

Организаторы 

в аудитории 

проведения, 

участники 

03.04.2025 

до 16:30 

 Завершение регионального тренировочного мероприятия 

33.  Передача в систему мониторинга (тренировочная версия) 

в ЛК ППЭ (тренировочная версия) с использованием 

токена члена ГЭК статуса «Экзамены завершены» после 

завершения выполнения заданий участниками (все 

участники покинули аудитории подготовки и проведения 

ППЭ). 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

03.04.2025 

до 16:30 

Завершение регионального тренировочного мероприятия в аудиториях подготовки 

34.  − заполнение предусмотренных форм ППЭ в 

аудитории подготовки (ф. ППЭ-05-02-У, ф. ППЭ-12-04 

МАШ); 

− сбор и упаковка в тренировочный ВДП бракованных 

бланков регистрации (при наличии). 

Организаторы 

в аудитории 

подготовки 

03.04.2025 

до 16:30 

35.  − завершение регионального тренировочного 

мероприятия на основных станциях организатора, 

задействованных при проведении мероприятия, печать 

протокола печати ЭМ в аудитории ППЭ, сохранение 

журнала работы станции организатора; 

− передача заполненных форм и тренировочного ВДП с 

бракованными бланками регистрации (при наличии) в 

штаб ППЭ. 

Технический 

специалист 

ППЭ, 

организаторы 

в аудитории 

подготовки 

03.04.2025 

до 16:30 

36.  − завершение регионального тренировочного 

мероприятия на резервных станциях организатора, не 

задействованных при проведении регионального 

тренировочного мероприятия: 

− завершение экзамена на резервных станциях 

организатора; 

− печать протокола использования станции 

  организатора, сохранение журнала работы станции 

организатора на флеш-накопитель. 

Технический 

специалист 

ППЭ 

03.04.2025 

до 16:30 

Завершение регионального тренировочного мероприятия в аудиториях проведения 

37.  − сбор и упаковка в тренировочные ВДП 

  заполненных бланков регистрации участников; 

− заполнение предусмотренных форм ППЭ в 

аудитории проведения (ф. ППЭ-05-03-У). 

Организаторы 

в аудитории 

проведения 

03.04.2025 

до 16:30 

38.  − завершение регионального тренировочного 

мероприятия на основных станциях записи ответов, 

задействованных при проведении мероприятия: 

Технический 

специалист 

ППЭ 

03.04.2025 

до 16:30 



11 

 

• сохранение аудиозаписей ответов участников на 

флеш-накопитель (одновременно выполняется 

сохранение журнала работы станции записи ответов). 

39.  − приглашение члена ГЭК с токеном после завершения 

сохранения аудиозаписей ответов участников; 

− проверка файлов аудиозаписей ответов участников, 

сохраненных на флеш-накопитель, средствами станции 

записи ответов; 

− экспорт пакета с аудиозаписями ответов участников 

с использованием токена члена ГЭК для передачи в ГБУ 

ЛО «ИЦОКО», одновременно выполняется формирование 

сопроводительного бланка к флеш-накопителю (в 

формате pdf для дальнейшей печати). 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК 

03.04.2025 

до 16:30 

40.  − завершение регионального тренировочного 

мероприятия на резервных станциях записи ответов, не 

задействованных при проведении регионального 

тренировочного мероприятия: 

− завершение экзамена на резервных станциях 

записи ответов; 

− сохранение журнала работы станции записи ответов 

на флеш-накопитель. 

Технический 

специалист 

ППЭ 

03.04.2025 

до 16:30 

41.  − передача в штаб ППЭ: 

• тренировочных ВДП с заполненными бланками 

регистрации участников; 

• заполненных форм ППЭ; 

• флеш-накопителя с аудиозаписями ответов 

участников и сопроводительного бланка. 

Технический 

специалист 

ППЭ, 

организаторы 

в аудитории 

проведения 

03.04.2025 

до 16:30 

Завершение регионального тренировочного мероприятия в ППЭ 

42.  Передача в систему мониторинга (тренировочная версия) 

в ЛК ППЭ (тренировочная версия) с использованием 

токена члена ГЭК электронных журналов работы 

основных и резервных станций организатора, станций 

записи ответов. 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

03.04.2025 

до 17:00 

43.  Перевод в электронный вид бланков регистрации, 

полученных из аудитории проведения, и форм ППЭ в 

штабе ППЭ на станции штаба ППЭ: 

− загрузка на станцию штаба ППЭ ключа доступа к ЭМ 

и его активация токеном члена ГЭК; 

− калибровка (при необходимости) сканера с 

использованием эталонного калибровочного листа; 

− сканирование бланков регистрации участников; 

− сканирование заполненных форм ППЭ (ППЭ-05-02-У, 

ППЭ-05-03-У, ППЭ-07, ППЭ-12-04 МАШ, ППЭ-13-03-У 

МАШ); 

− экспорт пакета с электронными образами бланков 

регистрации и форм ППЭ с использованием токена  

члена ГЭК на флеш-накопитель. 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

03.04.2025 

до 17:00 



12 

 

44.  Передача в ГБУ ЛО «ИЦОКО» посредством ЛК (ППЭ) 

тренировочная версия: 

• пакетов с электронными образами бланков 

  регистрации и форм ППЭ; 

• пакетов с аудиозаписями ответов участников; 

• статуса завершения передачи ЭМ (все пакеты с 

электронными образами бланков регистрации и форм 

ППЭ, а также пакеты с аудиозаписями участников имеют 

статус «Передан»); 

• получение подтверждения из ГБУ ЛО «ИЦОКО» о 

завершении расшифровки и загрузки пакетов на обработку 

(все пакеты с электронными образами бланков регистрации 

и форм ППЭ, а также пакеты с аудиозаписями ответов 

участников имеют статус «Подтвержден»). 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

03.04.2025 

до 17:00 

45.  После получения подтверждения от ГБУ ЛО «ИЦОКО» 

передача в систему мониторинга (тренировочная версия) в 

ЛК ППЭ (тренировочная версия) с использованием 

токена члена ГЭК статуса «Материалы переданы в 

РЦОИ». 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

03.04.2025 

до 17:00 

46.  Завершение регионального тренировочного мероприятия 

на основной и резервной станции штаба ППЭ: 

− формирование протокола и электронного журнала 

работы станций штаба ППЭ; 

− передача в систему мониторинга (тренировочная 

версия) в ЛК ППЭ (тренировочная версия) с 

использованием токена члена ГЭК электронных журналов 

работы. 

Технический 

специалист 

ППЭ,  

член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

03.04.2025 

до 17:00 

 

Порядок консультационной и технической поддержки  

при проведении регионального тренировочного мероприятия  

в Ленинградской области 

С 28 марта по 4 апреля 2025 года организована консультационная и техническая 

поддержка по подготовке и проведению регионального тренировочного мероприятия. 

Адрес электронной почты: ege47@mail.ru. 

 

Особенности проведения регионального тренировочного мероприятия 

по английскому языку (устная часть) 

 

Региональное тренировочное мероприятие в ППЭ проводится с учетом особенностей 

проведения английского языка (устная часть): 

1. Дата и начало проведения регионального тренировочного мероприятия по 

английскому языку (устная часть): 03.04.2025, 14:00. 

2. Экзаменационные материалы (далее – ЭМ) доставляются в электронном виде и 

включают в себя контрольные измерительные материалы (далее – КИМ) и бланки 

регистрации.  

3. Региональное тренировочное мероприятие проводится с участием 

обучающихся 11-х классов, зарегистрированных на 1-й день при проведении ЕГЭ по 

mailto:ege47@mail.ru


13 

 

иностранным языкам (устная часть).  

4. В региональном тренировочном мероприятии 03.04.2025 принимают участие 

следующие ППЭ: №№ 1, 4, 6, 7, 8, 11, 16, 21, 22, 25, 26, 28, 29, 31, 32, 33, 35, 36, 39, 42. 

5. К участию в региональном тренировочном мероприятии привлекаются следующие 

категории работников ППЭ: руководители ППЭ, члены ГЭК, технические специалисты, 

организаторы в аудитории подготовки и проведения, организаторы вне аудитории. 

6. Подготовка резервных станций организатора происходит из расчета не менее 1-й 

резервной станции организатора на ППЭ. 

7. Подготовка резервных станций записи ответов происходит из расчета не менее 1-й 

резервной станции записи ответов на ППЭ. 

8. В день проведения регионального тренировочного мероприятия по 

английскому языку (устная часть):  

– в 13:30 технический специалист скачивает в ЛК ППЭ (тренировочная версия) ключ 

доступа к ЭМ для расшифровки ЭМ; 

– не ранее 14:00 организаторы в аудитории подготовки выполняют печать бланков 

регистрации и выдают участникам для заполнения; 

– участники заполняют регистрационные данные участников в соответствии с 

данными форм ППЭ из пакета руководителя, при этом поле «номер аудитории» остается 

пустым и заполняется участниками в аудитории проведения; 

– не ранее 14:00 организаторы в аудитории проведения запускают процедуру 

расшифровки КИМ на каждой станции записи ответов; 

– после завершения инструктажа в аудитории подготовки и заполнения 

регистрационных полей бланка регистрации участники группами проходят в аудитории 

проведения в сопровождении организатора вне аудитории и согласно «Ведомости 

перемещения участников экзамена» (форма ППЭ-05-04-У); 

– участники вводят номер бланка регистрации на станциях записи ответов, вводят 

код активации экзамена и запускают выполнение экзаменационной работы на станции 

записи ответов в аудиториях проведения; 

 По окончании регионального тренировочного мероприятия участники сдают 

бланки регистрации, ставят подпись в форме ППЭ-05-03-У, после чего покидают аудиторию 

проведения. 



Приложение2

к приказу комитета образования
администрации
Тосненскогомуниципальногорайона
Ленинградскойобласти
28.03.2025
N204-Ol-Ol-08-330/2025

Пунктпроведения в Тосненскоммуниципальном районеЛенинградскойобласти регионального тренировочного
мероприятия с применением технологий передачи экзаменационных материалов по сети <<Интернет»,печати

и сканирования экзаменационных материалов в аудиториях пункта проведения экзаменов по английскомуязыку (устная
часть) (с участием обучающихся11 классов, зарегистрированных на 1-й день проведения экзамена в основной период
государственнойитоговой аттестации по образовательнымпрограммам среднегообщегообразованияв 2025 году
Код Название

общеобразовательнойорганизации— пункта проведенияэкзаменапункта
проведен (далее - ППЭ)

экзамена

39 Муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение
едняя общеобазовательная школа .NQ4 г.Тосно»

АдресППЭ

Ленинградскаяобласть, г. Тосно, ул.
Чехова, д.8

Кол-во
участников 1-го

дня проведения
экзамена в

основнойпе иод
33

Кол-во
задействованных
аудиторий

зв

15



([:113HL3A) ЯГЗГЬ



ПриложениеЗ
к приказу комитета образования
администрации
Тосненскогомуниципальногорайона
Ленинградскойобласти
28.03.2025
N204-Ol-01-08-330/2025

Составчленов государственнойэкзаменационнойкомиссии пункта
проведенияв ТосненскоммуниципальномрайонеЛенинградскойобласти
региональноготренировочногомероприятияс применениемтехнологий
передачиэкзаменационных материаловпо сети «Интернет»,печати
и сканированияэкзаменационных материаловв аудиторияхпункта

проведенияэкзаменов по английскомуязыку (устная часть) (с участием
обучающихся11-х классов, зарегистрированныхна 1-й день проведения
экзамена в основной периодгосударственнойитоговой аттестации по

образовательнымпрограммам среднегообщегообразованияв 2025 году)

директор муниципального бюджетного
общеобразовательногоучреждения «Тосненская

Соловьев Андрейсредняя общеобразовательнаяшкола N23 имениЮрьевич ГерояСоветскогоСоюзаС.П. Тимофеева»

директорКузнецоваЮлия муниципального бюджетного
общеобразовательногоучреждения«ТельмановскаяГеннадьевна средняяобщеобразовательнаяшкола»

ппэ
39

ппэ
39

17


